
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
П Е Р М С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

П О С т А И О В Л Е И И Е 

№ -, Ц Ъ о 

I I 
О внесении изменений 
в постановление администрации 
Пермского муниципального района 
от 18.10.2012 № 2985 

На основании статьи 51-6 Устава муниципального образования 
«Пермский муниципальный район», в целях приведения нормативных 
правовых актов администрации Пермского муниципального района в 
соответствие с действующим законодательством, 
Администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Пермского 
муниципального района от 18 октября 2012 г. № 2985 «Об утверждении 
нормативного перечня работ по содержанию муниципальных дорог общего 
пользования между населенными пунктами и искусственными сооружениями 
на них» следующие изменения: 

1.1. приложения 2, 3 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

2. Распространить действие настоящего постановления 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 
на официальном сайте Пермского муниципального района (www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района 
В.П. Ваганова. 

Глава админ не грани и 
муниципального района 

/ 
В.Ю. Цветов 

http://www.permraion.ru


Приложение 1 
к постановлению 
адмпнистрации Пермского 
мVниципального района 

Нормативный перечень работ 
по летнему содержанию мостов на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения Пермского муниципального района 

№ 
п/п Наименование Ёд. 

изм. 
Количество 

циклов 
Объем работ 

на 1 п.м. 
1 *•> А. 4 5 

I Мостов о е полог н о 

1.1 
Механизированная очистка покрытий 
комбинированными дорожными машинами: 
мощностью от 210 до 270 л.с. без увлажнения 

м2 3 3,9 

1.2 Очистка от грязи и мусора: тротуаров 
вручную м2 э 0,96 

1.3 Очистка водоотводных трубок мостовых 
сооружений от грязи и мусора 

шт. 

м 

-> 
5 0,13 

1.4 Очистка от грязи: покрытия под барьерным 
ограждением 

шт. 

м 3 2* 

1.5 Заделка трещин в асфальтобетонном 
покрытии вручную м 1 0,3 

1.6 

Ямочный ремонт асфальтобетонных 
покрытий укатываемой асфальтобетонной 
смесью с разломкой старого покрытия 
отбойными молотками и уплотнением 
катком, толщина слоя: до 50 мм, площадь 
ремонта в одном месте до 1 м2 

м2 1 0,06 

1.7 

Ямочный ремонт асфальтобетонных 
покрытий на тротуарах укатываемой 
асфальтобетонной смесью с разломкой 
старого покрытия отбойными молотками и 
уплотнением катком, толщина слоя: до 50 мм, 
площадь ремонта в одном месте до 1 м2 

м2 1 0,09 

1.8 Ямочный ремонт гравийных покрытий м2 

м2 

1 0.6 

1.9 Восстановление профиля с добавлением 
нового материала: гравийных покрытий 

м2 

м2 ] 8.9 

1.10 Ремонт дощатых настилов с добавлением 
новых досок до: 50% м2 J 7 



№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 
Количество 

циклов 
Объем работ 

на 1 н.м. 

1 2 .1 4 5 

2 Перильное и барьерное ограждение 

2.1 Очистка от грязи: перильных ограждений и 
ограждений безопасности высотой до 0.75 м м 1 А. 

2.2 Сухая очистка поверхности ограждения 
щеткой, ветошью или веником м 1 2 

2.3 Окраска металл и чес кого перильного 
ограждения пистолетом-распылителем м • 2 

2.4 Нанесение вертикальной разметки: 2.5, 2.6 на 
металлическое барьерное ограждение м 

м 

1 2 

2.5 Нанесение вертикальной разметки: 2.5 на 
железобетонное барьерное ограждение 

м 

м 1 2 

2.6 Наклеивание светоотражающей пленки на 
свето возвращающие элементы ограждения шт. 1 0.2 

2.7 Выправка отдельных секций металлического 
барьерного огражден ия I 1 0,005 

2.8 Смена отдельных участков металлического 
ограждения из труб диаметром до: 40 мм т 1 0,005 

2.9 Ремонт металлических ограждений: средний т 1 0,005 

3 Пролетные строения, опоры 

3.1 Железобетонные мосты 

3.1.1 Заделка трещин, раковин и сколов 
железобетон ных по верхностей м2 1 0,047 

3.1.2 
Окраска известковыми составами ранее 
окрашенных фасадов простых: по штукатурке 
с земли и лесов 

м2 1 0,142 

3.2 Металл и чески е мосты 

3.2.1 Устройство подмостей для окраски м2 1 0,82 

3.2.3 Очистка поверхности мостовых 
металлоконструкций щетками м2 1 0.82 

3.2.4 Окраска мостовых металлоконструкций 
лакокрасочными материалами в один слой м2 1 0,82 

4 Обстановка 

4.1 Окраска стоек дорожных знаков HIT. 1 0,1 
4.2 Замена щитков дорожных знаков: на стойках П1Т. 1 0,03 

4.3 Установка дорожных знаков: на 
металл и чески х стой ках шт 1 

. 
0,02 



№ 
п/п Наименование 

Ед. 
изм. 

Количество 
циклов 

Объем работ 
на 1 п.м. 

1 о ч J 4 5 

5 Подходы к мостам, конуса, регуляционные сооружения 

5.1 Очистка поверхности ограждения от ныли и 
грязи с подноской воды ведрами м 1 2 

5.2 Сухая очистка поверхности ограждения 
щеткой, ветошью или веником м • 9 

5.3 
Окрашивание: металлического барьерного 
ограждения на металлических стойках 
эмалью 

м 1 2 

5.4 Нанесение вертикальной разметки: 2.5, 2.6 на 
металлическое барьерное ограждение 100 м 1 2 

5.5 
Засыпка грунтом промоин и ям на откосах и 
бермах с трамбованием вручную: грунт II 
группы 

мЗ 1 0,06 

5.6 Очистка подходов и подмостовых зон 
мостовых сооружений: от мусора м2 6 5.8 

5.7 Очистка подходов и подмостовых зон 
мостовых сооружений: от кустарника 

м2 1 5,8 

5.8 Очистка подходов и подмостовых зон 
мостовых сооружений: от гравы м2 о 5,8 

5.9 Очистка русел малых мостов от: 
растительности и мусора м2 1 0,36 

5.10 

Установка (замена отдельных секций) 
барьерных ограждений на подходах к мостам 
и путепроводам: металлических дорожной 
группы 

т 

мЗ 

1 0,005 

5.11 
Погрузка материалов погрузчиками на 
пневмоколесиом ходу с перемещением на 
расстояние до 10 м: мусор 

т 

мЗ 6 0,018 

5.12 
Погрузка мусора в автотранспортные 
средства вручную: сподручные и навалочные 
грузы 

т 6 0,0045 

5.13 

Простой автомобилей-самосвалов под 
погрузкой-разгрузкой грузов 1-го класса при 
погрузке механизированным способом: 
грузоподъемность 10 т 

I 6 0.023 

5.14 
Простой автомобилей-самосвалов под 
погрузкой-разгрузкой грузов 1 -го класса при 
погрузке вручную: грузоподъемность 10 т 

т 6 0,0045 

5.15 Перевозка мусора на расстояние до 30 км г 6 0,032 



Приложение 2 
к пос гановлению 
администрации Пермского 
mvниципального района 
o'i 

Нормативный перечень работ 
но нанесению дорожной разметки на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения Пермского муниципального района 

№ 
п/п Наименоваи 11е работ Ед. 

изм. 
Количество 

циклов 
Объем работ 

на 1 км 

1 2 J 4 5 

1 

Нанесение линии 1.14.1, 1.25. 1.24.1 ~ * 
горизонтальной дорожной разметки краской 
со световозвращающими элементами на 
дорожное покрытие (асфальт, поверхностная 
обработка) 

м2 о Z 3,43 

2 

Нанесение линии 1.1. 1.2, 1.5, 1.6, 1.7, 1.11 ' 
горизонтальной дорожной разметки краской 
со световозвращающими элементами на 
дорожное покрытие (асфальт, поверхностная 
обработка) 

м2 1 Z 139,34 

3 

Нанесение линии поперечной дорожной 
разметки холодным пластиком со 
световозвращающими элементами вручную с 
применением трафаретной самоклеящейся 
ленты 

м2 1 1,35 

<*> Согласно приложения 2 к Правилам дорожного 
постановлением Совета Министров Правительства 
№ 1090 

движения Российской Федерации, утвержденных 
Российской Федерации от 23 октября 1993 г. 


